\* pontem quoque ibi in mari fecit. Lupus a. 1071. 1067.  
 5 Anno 1067. indictione 5. Guillelmus dux Normannie pugnavit cum Araldo rege Anglorum et vicis eum, qui et factus est rex super gentem Anglorum. Lupus. 1068.  
 Anno Domini 1068. indictione 6. Hoc anno in sexto die mensis Februarii Robertus dux obsedit civitatem Montem-pilcosum et diem ibi obsidionis cum paucis obiit<sup>70</sup> Abbanum<sup>71</sup> et cepit eam, et tradicione cuiusdem Gothifrede intravit ipse dux in prephatem Montem-pilcosum civitatem. Lupus ad a. 1070.  
 10 Anno Domini 1069. Hoc anno mense Januarii magnum homicidium actum est in Brundiali civitate. Nam Normanni volentes eam comprehendere, tenti sunt ab eis quadraginta cum aliis eorum ministris 43 et capita omnium predictorum ad imperatorem deportata sunt.

Anno 1070 indictione 8. apud Constantinopolim Romano Diogenes imperator trans- 1071. acto quarto imperii eius anno defunctus est. Cui in imperio Michael<sup>72</sup> filius Constantini Dioclitzi successit. Eodem anno Robertus dux cepit<sup>73</sup> Barum civitatem longa obsidione fati- Apr. 16. et Chron. Amalf.  
 15 gatam, indeque movit<sup>74</sup> exercitum, Siciliam properavit obseditque Panormum<sup>75</sup> ditissimam Sicilie civitatem, viriliter eam expugnans, cepitque eam<sup>76</sup> anno ab incarnatione Domini 1071. indictione 9. Et exinde portas ferreas et columpnas marmoreas quam plures cum capitibus fecit offerri in Troiam causa victoriae sue. Anno autem subsequente ordinatis ibi in Panormo 1073. Febr. 2. Lupus.  
 20 municipiis<sup>77</sup>, ipse dux in Apuliam veniens cepit Trantum<sup>78</sup> Apulie civitatem. <sup>\*\*\*</sup>  
<sup>\*\*</sup> per terram et per mare, duxitque ante eam naves 58.  
<sup>\*\*\*</sup> mense Januarii<sup>79</sup>.

Eodem anno Robertus dux fecit fieri pontem in mari quatuor concluderet portum prephate urbis Bari, et in quatuordecima die mensis Aprilis cepit Robertus dux predictam civitatem, et in sequenti predictus dux cepit civitatem Panormum in mense Januarii. Lupus.

Anno ab incarnatione Domini<sup>80</sup> 1075. indictione 13. Alexander papa diem obiit, et archi- 1073. diaconus eius nomine Ildeprandus ipsa eadem die in ordine pontificali electus et papa Gre- Apr. 21. Apr. 22.  
 gorius<sup>81</sup> est nuncupatus, seditque annis duodecim, mense uno. Hic autem pontifex ammi- nistrationem regni sibi primus ut rex assumpsit.

Anno ab incarnatione Domini 1076. dux Robertus Sanctam Severinam Calabrie civi- 1076. tatem loco<sup>82</sup> munitissimam tercio anno postquam illam obsederat, cepit<sup>83</sup>. Hic quoque cepit civi- et Chron. Amalf.  
 tatem Comsanam<sup>84</sup> obsesso castello Sancte Agathe<sup>85</sup>, quod incessabili oppugnatione cepit. His etiam diebus cum exercitu dux proficiscens obsedit Salernum<sup>86</sup>, civitatem medicine utique artis diu famosam atque precipuam. Gisolphus<sup>87</sup> autem frater uxoris<sup>88</sup> eiusdem ducis Dec. 13.  
 35 tunc in eadem civitate<sup>89</sup> morabatur. Hanc incessanter terra<sup>90</sup> marique expugnavit, nec destitit donec post septem menses obsidionis sue cepit illam mense Decembris<sup>91</sup>. <sup>\*\*\*\*</sup>  
<sup>\*\*\*\*</sup> Hoc anno Robertus dux dedit filiam<sup>92</sup> suam nupum ad imperatorem Constantinopolitano. Lupus ad a. 1076.

a) incessanter b) et qui 3. c) XVI. Lupus. d) deest 3, addidi ex Lupus. e) Obianum Lupus. f) movens 1. g) ab ab d. 3. h) municipis 1. i) Anno dominice incarnationis 1. k) loco 3. l) deest 3. m) Salernam 3. n) Gisolfus 1. o) civitatem 1. p) terram 3.

63\*) Viesti. 64) Bennatum eum nominat Chron. Amalf. 65) Anon. Bar. 1068: Et die quinto astante Augusti venit dux Roberto et obsedit Bari per terra et mare. 66) Amatus V, 27 (p. 163) quatuor annos computare videtur. Il estoit passé, petit s'en failloit, quatre ans que continuellement avoient esté en ceste pestilence, et maintenant par l'operation de cestui Arigie furent delivré. 67) Michael Ducas 1071—1078. 68) Aimé V, 27 (p. 164): Lo samedi devant lo dyemenche de Palme (est dies 16. Aprilis a. 1071) lo glorios duc entra en la cité de Bar. 69) cf. Aimé VI, 21 (p. 182): Et adont lo duc donna à son frere lo conte Rogier toute la Syccille, senon que pour lui réserver la moitié de Palerme et la moitié de Messine et la moitié de Dénéde, et li conferma la part de Calabre laquelle avoit avant que Syccille. 70) Trani. 71) De tempore dissentiunt Amatus et Barenium relationes (Lupus, Anon Bar.). Amatus VI, 22 (p. 183) dicit: Més duc Robert, hiquel estoit si glorios en tous ses fais en V mois veinchí Palerme; quar de lo mois de Agouste passa la mer, et en la nativité de Iesu-Christ et par

la grâce de Dieu tint ce que il veinchí et aouesteta continuellement. Econtra Lupus ad a. 1071: et in mense Iulii dux praedictus transmeavit Adriatici maris pelagus perrexitque Siciliam cum 58 navibus; a. 1072: mense Januarii (mense Iunio Chr. breve; v. Di Meo VIII, 111) die 10. introivit Robertus dux in Panormum civitatem Sicilie. Chronicon Amalfitanum captionem ad ann. 1073. refert, desunt eidem quoque verba cepitque mense Januarii. 72) VII. 74) civitatem Cusentiae Chr. Amalf. 75) S. Agathe non longe a flumine Volturmo sita. 76) Sikelgaitae. 77) De tempore expugnationis multum inter se differunt fontes. V. Köpke in Ann. nostr. IX, 171. Optime Annal. Cavenses ad a. 1076. habent (M. G. III, 190): Robertus dux venit super Salernam pridie Non. Magias, et obsedit eam terra marique et cepit eam die Idibus Decembris. 78) Haec Helena nomine Constantino Ducae filio Michaelis imperatoris desponsata est. Sed nuptiae factae non sunt. WILMANS ad Guil. Apul. III, 502.

1077. *verbi 1077. indictione 15.⁹; cepitque Gisulfum principem qui fame coactus se eidem duci dedit<sup>b</sup>, atque Turrim maiorem<sup>79</sup> in qua se<sup>c</sup> tutabatur. In eadem vero civitate ipse dux construxit ecclesiam in honore beati Mathei apostoli et euangeliste<sup>80</sup>. In Panormā quoque fecit ecclesiam in honore Dei genetricis semperque virginis Marie, anno primo postquam cepit Salernum. Robbertus dux obsedit Beneventum, acriter eam expugnans. Et nisi Romanus 5 Dec. 19. — 1077. pontifex, cuius precepto parebat, hoc idem duci prohibuisset, nequaquam ab incepto desisteret donec eam caperet. Simili modo et Riccardus princeps<sup>81</sup> Neapolim obsedit ipso eodem anno, Apr. 8. 1077. Mai. fortiter illam civitatem expugnans undique ut eam vi caperet. Set eodem anno in eadem<sup>4</sup> 1078. Apr. 5. obsidione princeps ipse mortuus est anno principatus sui vigesimo indictione 1. Fuit autem hic statura procerus, forti animo, ingenio astutus, largitate famosus, circa benivolos et sibi 10 fideles mansuetus atque benignus, rebellibus autem ac perfidis valde terribilis. Cui Iordanus filius eius successit. Hic autem in matrimonio accepit filiam<sup>82</sup> Guaimarii principis Salernitani, ex qua habuit filios Riccardum et Robbertum atque Iordanum.\**

Lupus 1077. \* Hoc anno obsessa est Salernum<sup>a</sup> a Roberto duce et comprehensa est ab eo.

1078. Anno ab incarnatione Domini<sup>f</sup> 1079. indictione 2. apud Constantinopolim Michael filius 15 Constantini imperatoris anno eius imperii octavo ipse cum filiis suis Michael, Andronico et 1079. Constantino expulsus est. Et Niceforus Butanioth<sup>83</sup> imperium sibi arripuit. Ipso anno dux cf. Chr. Amalf. Robbertus obsidens Vicum<sup>84</sup> cepit ipsam civitatem, ibique<sup>g</sup> Gradelonem<sup>h. 85</sup> nepotem suum capiens<sup>i</sup> utroque statim privari lumine fecit, eo quod ipse et alii plerique baronum rebelles ei exultarent. Ceteri vero metu perculsi ei se subdiderunt.\*\*

\*\* Eodem anno corpus beati Canionis a loco, in quo olim positus fuerat, ab Arnaldo levator archiepiscopo et in sancte Dei genetricis Marie ecclesia noviter inchoata honorifice collocatur<sup>86</sup>.

1080. Anno incarnati verbi 1080. indictione 3.<sup>1</sup> dux Robbertus Guiscardus cepit Spina- 25 et Chr. Amalf. zolam<sup>87</sup>. Paucis etiam evolutis diebus ipse dux cepit Idrontum<sup>k</sup> cepitque Tarentum<sup>88</sup>. His<sup>89</sup> autem diebus venit ad eum vir quidam dicens se Michaellem imperatorem fuisse, conquerens se male tractatum a suis et expulsum popositque<sup>90</sup> auxilium sibi dari. Dux itaque, ut ei mos erat, diligenter illum excipiens hac<sup>91</sup> honorabiliter circa se habens secum duxit eum usque Jun. 29. Salernum. Inde movens gressum dux ipse perrexit ad Gregorium papam<sup>1</sup> eiusque liggius homo iureirando effectus apud Ciparanum<sup>91\*</sup>, accipiens ab eo vexillum sancti Petri mense Iunio<sup>92</sup>. 30

1081. Anno ab incarnatione Domini 1081. indictione 4. dux Robbertus magnum apud Mai. Idrontum assumpsit<sup>m</sup> exercitum<sup>93</sup>, super Constantinopolim ire cupiens. Qui mare transiens cum Boamundo filio suo aplicuit Avelone<sup>94</sup> et eduxit exercitum suum necnon et predictum Michaellem<sup>n</sup>, qui se imperatorem fuisse conquerebatur<sup>a. \*\*\*</sup>, Rogerium vero<sup>o</sup> filium suum

Lupus. \*\*\* Et mense Iulio ante Durrachium obsidionem posuit per terram et per mare, set stolus Veneticorum veniens 35 discipavit maris obsidionem aperuitque Dirrachenis mare.

a) Anno dominice incarnationis MLXXXVI. ind. XV. 1. b) tradidit 1. c) deest 3. d) in hac voce a supra lineam patho atramento additum est 3. e) Salernum 3. f) Anno dominice incarnationis 1. g) ibidem grandia facientem fratrem suum capiens Chr. Amalf. h) Gradelonem 1. i) indict. III. deest 3. k) Idrontum 1. l) pp 3. m) assumpsit 3. n) verba Michaellem — conquerebatur dea. 1; habet ea Chron. Amalf. hunc locum sic exhibens: ducens secum 40 cum exercitu suo etiam uxorem suam, necnon praedictum Michaellem qui se imperatorem deiectum fuisse conquerebatur, et dimisit Rogerium filium suum cum omnibus sibi commissis in Apuliam. o) deest 1.

79) De hac turri cf. Guil. Apul. III, 445 sqq. (M. G. IX, 274.)

80) V. H. W. Schulz Denkmäler der Kunst des Mittelalters in Unteritalien II, 281 sqq. Ibi quoque variae ecclesiae inscriptiones exhibentur.

81) Capuanus. 82) Guaitelgrima. 83) Nicephorus Botaniotes 1078—1081. 84) hodie Trivico; apud Petrum Cass. III, 45 (M. G. VII, 735) Montem de Vico. 85) cf. Guil. Apul. III, 612: — Castellum nomine Vicum Vi capit; hic Gradilo privatur lumine captus. Hic Gradilo sororem Abagelardi in uxorem duxit; v. Aimé VII, 25; Guil. Apul. III, 519.

86) cf. Lupus ad a. 1080: Inventum est corpus beati Canionis in Acheruntia ab Arnaldo archiepiscopo, et idem archiepiscopus construere coepit novum episcopium, id est ecclesiam sanctae Dei matris Mariae.

87) hodie Spinazzola. 88) mense Aprilis secundum Lupum 1080. 89) Inter verba sequentia et Guil. Apul. relationem quaedam versatur similitudo.

90) i. e. popositque. 91) i. e. ac. 91\*) Capiano. 92) Iuramentum Roberti et investiturae instrumentum leguntur apud Baron. ad a. 1080 (ed. 55 Rom. XI, 546); v. quoque infra ad a. 1114. 93) v. Ann. Comn. I, 16. 94) Αὐλών apud Ann. Comn. I, 14. Hac teste (p. 70) praemisera dux Boamundum filium ut regionem circa Aulonem vexaret, ipse (I, 16. p. 75) Dyrrhachium applicuit.

95) i. e. ac. 96) i. e. ac. 97) i. e. ac. 98) i. e. ac. 99) i. e. ac. 100) i. e. ac.

101) i. e. ac. 102) i. e. ac. 103) i. e. ac. 104) i. e. ac. 105) i. e. ac.

106) i. e. ac. 107) i. e. ac. 108) i. e. ac. 109) i. e. ac. 110) i. e. ac.

111) i. e. ac. 112) i. e. ac. 113) i. e. ac. 114) i. e. ac. 115) i. e. ac.

116) i. e. ac. 117) i. e. ac. 118) i. e. ac. 119) i. e. ac. 120) i. e. ac.

Liceat afferre versus laudatos IV, 162—170:

— — — Mentitus se Michaellem

Venerat a Danais quidam seductor ad illum 45

Inmerito raptum ius imperiale reposcens,

Se profugum lacrimans. Lacrimantem dux et honeste

Suscipit et tractat, placidoque favore benignum

Exhibet obsequium; populus quoque credulus omnis

Assurgebat ei flexa cerce saluta. 50

Hunc adhibens socium sibi dux, ut iustior esset

Causa viae, secum, dum transfretat ipse, reducit.

90) i. e. popositque. 91) i. e. ac. 91\*) Capiano. 92) Iuramentum Roberti et investiturae instrumentum leguntur apud Baron. ad a. 1080 (ed. 55 Rom. XI, 546); v. quoque infra ad a. 1114. 93) v. Ann. Comn. I, 16. 94) Αὐλών apud Ann. Comn. I, 14. Hac teste (p. 70) praemisera dux Boamundum filium ut regionem circa Aulonem vexaret, ipse (I, 16. p. 75) Dyrrhachium applicuit.

95) i. e. ac. 96) i. e. ac. 97) i. e. ac. 98) i. e. ac. 99) i. e. ac.

100) i. e. ac. 101) i. e. ac. 102) i. e. ac. 103) i. e. ac. 104) i. e. ac.

105) i. e. ac. 106) i. e. ac. 107) i. e. ac. 108) i. e. ac. 109) i. e. ac.

110) i. e. ac. 111) i. e. ac. 112) i. e. ac. 113) i. e. ac. 114) i. e. ac.

115) i. e. ac. 116) i. e. ac. 117) i. e. ac. 118) i. e. ac. 119) i. e. ac.

120) i. e. ac. 121) i. e. ac. 122) i. e. ac. 123) i. e. ac. 124) i. e. ac.

125) i. e. ac. 126) i. e. ac. 127) i. e. ac. 128) i. e. ac. 129) i. e. ac.

130) i. e. ac. 131) i. e. ac. 132) i. e. ac. 133) i. e. ac. 134) i. e. ac.

135) i. e. ac. 136) i. e. ac. 137) i. e. ac. 138) i. e. ac. 139) i. e. ac.

140) i. e. ac. 141) i. e. ac. 142) i. e. ac. 143) i. e. ac. 144) i. e. ac.

145) i. e. ac. 146) i. e. ac. 147) i. e. ac. 148) i. e. ac. 149) i. e. ac.

150) i. e. ac. 151) i. e. ac. 152) i. e. ac. 153) i. e. ac. 154) i. e. ac.

155) i. e. ac. 156) i. e. ac. 157) i. e. ac. 158) i. e. ac. 159) i. e. ac.

160) i. e. ac. 161) i. e. ac. 162) i. e. ac. 163) i. e. ac. 164) i. e. ac.

165) i. e. ac. 166) i. e. ac. 167) i. e. ac. 168) i. e. ac. 169) i. e. ac.

170) i. e. ac. 171) i. e. ac. 172) i. e. ac. 173) i. e. ac. 174) i. e. ac.

175) i. e. ac. 176) i. e. ac. 177) i. e. ac. 178) i. e. ac. 179) i. e. ac.

180) i. e. ac. 181) i. e. ac. 182) i. e. ac. 183) i. e. ac. 184) i. e. ac.

omnibus sibi commissis in Apulia dimisit<sup>1</sup>. Inter hec<sup>2</sup> autem Niceforus Butanioth<sup>3</sup> Constantino-  
 politanus imperator adventum Robberti ducis audiens, direxit Alexium megadomesticum suum  
 cui equo animo miliciam totam commiserat, deditque sibi permixtam thesauri copiam, ut non  
 solum christianorum verum etiam paganorum exercitum congregaret, quatenus duci Robberto  
 5 viriliter resistere posset. Alexius civitatem Andropolim<sup>4</sup> pergens, quoscumque poterat susci-  
 piebat, susceptos cotidie singulos seducens fidelitatis sacramentum occulte sibi facere  
 studebat, quibus unicuique privatim multa tribuebat et plurima iurando promittebat. Ceteris  
 autem militibus quibus adhuc animum suum aperire timebat nil interim tribuebat, sed eos sepe  
 sic alloquebatur dicens: „Libenter vobis ego darem si imperator, velud ipse promissit<sup>5</sup>,  
 10 mihi thesauros mitteret<sup>6</sup>, sepe enim propter hoc ad eum direxi et quia non misit valde  
 doleo.“ Qui ut se suis auditoribus quasi veridicum redderet, vasa propria et vestes quibus  
 utebatur quibusdam largiebatur dicens: „Si esset mihi posse, tam prudentes viros veluti estis,  
 de meis<sup>7</sup> vobis ego largiendo ditissimos facerem.“ Et hec incessanter<sup>8</sup> machinabatur ut omnium  
 ad se militum voluntates subtraheret. Quibus etiam locutus est: „Ibo ad impera-  
 15 torem ego pro vobis loquens, ut vestra vobis omnibus donativa trans-  
 mittat.“ Qui dum Constantinopolim perrexisset, quoscumque potuit simili modo donis ac  
 promissionibus sibi illexit, subtrahens animos eorum ab imperatoris amore. Sed quia in-  
 fidelitas numquam de se secuta est, Alexius itaque<sup>9</sup> postquam cum imperatore  
 tamquam cum domino fidelis, ut eum securum redderet simpliciter est locutus de se timens,  
 20 noctu a Constantinopolim fugit, et ad exercitum quem sibi preparaverat, reversus est  
 dicens<sup>1</sup>: „Imperator pro eo quod vestra sibi donativa pecii, minatus est me capi et male tractari.  
 Et quia mihi credidistis ideo reversus sum, vobis omnino consulurus, ita ut si vestra voluntas  
 mihi non defuerit, beneficiis et honoribus vos omnes ditabo.“ Quorum omnium voluntates dum  
 sue voluntati vidit concordēs, statim cum omni exercitu armato super Constantinopolim per-  
 25 rexit. Imperator quippe supra quam credi potest stupefactus, se et civitatem, prout potuit  
 munivit. Alexius autem quendam imperatoris magistrum militum, Arnonem<sup>3</sup> nomine, ex  
 genere Alamannorum, promissionibus magnis seduxit ut sibi civitatem proderet. Qui dolis  
 acquiescens per noctem aperuit sibi portam, que Vulgarorum<sup>4</sup> dicitur. Alexius igitur cum  
 omni christianorum et paganorum exercitu civitatem ingressus nocte die Iovis, que cena Apr. 1.  
 30 Domini dicitur<sup>5</sup>, totam exercitui suo predam civitatis triduo, quemadmodum<sup>1</sup> sponponderat,  
 dono tribuit. Qui nulli indulgendo hostiliter queque invenire poterant vastantes, depredati  
 sunt. Non solum autem, verum etiam ecclesias rebus omnibus spoliabant. Sacerdotes  
 quoque divina misteria celebrantes capite truncabant, pedibusque sacrificia conculcabant  
 plerisque sanctimonialibus ac Deo dicatis ab eis stupratis. Imperator autem Butanioth, ut  
 35 civitatem proditam vidit, statim e palatio fugit et in ecclesia sancte Sophie<sup>6</sup> monachum  
 se fieri iussit. Alexius itaque palacium ingressus, Constantinopolitanum imperium arripuit.  
 Ut autem dominice resurrectionis die coronatus est, exercitum a preda et rapinis revocari Apr. 4.  
 iussit. Qui ut se non quasi cupidum imperii magnatibus ostenderet, constituit secum in  
 imperio Michaelē filium predicti Michaelis imperatoris, dicens omnibus: Non propter me  
 40 set propter hunc qui iure in solio residere debet hoc quod factum est peregi<sup>3</sup>. Postquam Alexius,  
 qui et Commiano<sup>1,7</sup> dictus est, imperialia sibi iura composuit, statim cum ingenti copia  
 exercitus undique collecta una cum imperatore quem sibi quasi socium statuerat, contra  
 duce Robbertum properavit. Ordinatis itaque non longe a Dirrachio<sup>8</sup> suis ad dimicandum, Oct. 18.  
 45 fecerat, ut in<sup>a</sup> bello integret, nam diu socium eum habere volebat, solus enim imperare  
 cupiebat. Quid multa? Commisso prelio dux Robbertus Guiscardus imperatorem fugavit

a) deest 3. b) Butanio 3. c) promiserat 1. d) mitte 3. e) mī 3. f) incessanter 1. g) ipse 1.  
 h) Chron. Amalf. pergit: Imperator propterea quod vestra stipendia efflagito, mihi vult mortem dare. Tum desit Chron.  
 Amalf. lacuna foedatum. i) quemadmodum 1. k) peregit 3. l) Comieno 1. m) Dirachio 1. n) deest 1.

50 1) Anna Comnena testante I, 16 (p. 75) attamen so-  
 cium itineris sibi adiunxit. Οὐ μντοι οὐδὲ τὸν υἱὸν  
 Ρογέτην κατοπιν ἀπέλαπε, καθάπερ βεβούλητο πρότερον,  
 Απουλητίας αὐτὸν χειροστονηκῶς κύριον, ἀλλ' οὐκ  
 οὐδ' ἔπος μεταδόξαν αὐτὸν καίην συνεφεπόμενον εἶχε.  
 2) cf. Wilken Res ab Alexio I. etc. p. 80 not. 100.  
 3) v. Wilken I. c. 92. 4) Charsine portam no-  
 minat eam Anna Comn. II, 10 (ed. Bonn. I, 124).  
 5) Consentit Anna II, 10 (p. 123): ἡ δὲ ἡμέρα πέμπτη  
 ἦν ἡ μεγάλη, καθ' ἣν τὸ μυστικὸν πάσχα θύομεν ἅμα  
 καὶ ἑστυώμεθα, ἐπισημῶς τετάρτης ἔτους εἰρηδ'  
 μηνὸς Ἀπριλλίου. 6) Secundum Annam III, 1 in  
 monasterio Peribleptae. 7) Alexius Comnenus  
 1061—1118.

ac devicit. Filius autem Michaelis imperatoris, non diu imperator, statim in primo conflictu<sup>a</sup> interit<sup>b</sup>. In ipsa namque pugna imperator sexaginta milia milites et decem milia sagittarios Turchos habuit. Dux vero Robertus<sup>c</sup> habuit milites 700. Alexius itaque imperator paucis secum assumptis usque Constantinopolim fugiendi moram non habuit. Qui cum solus imperaret, quoscumque ex imperatorum genere potuit invenire aut eos lumine privari<sup>d</sup> fecit, aut ipsi tyrannidem<sup>e</sup> eius evadere cupientes exilium ceperunt. Interea Robbertus dux cepit<sup>f</sup> Dirrachium civitatem<sup>g</sup> et maximam partem regionis illius.

1082. Eodem anno Henricus Alamannorum imperator venit Romam cum exercitu, obseditque<sup>h</sup> Gregorium papam, qui excommunicaverat eum, eo quod imperator ipse investituram episcopatus per anulum et virgam tradebat electis episcopis in civitatibus sue<sup>i</sup> potestatis. 10 Dicebat enim imperator ipse hanc sibi actenus suisque predecessoribus imperatoribus<sup>k</sup> investituram a Romanis pontificibus esse permissam ut episcopali electioni<sup>l</sup> taliter ascensum preberet. Gregorius papa ex preceptione sui mandavit, ut quicumque eidem imperatori iurandum fecerat, nullus ei fidem nisi Romane ecclesie sibi observaret<sup>m</sup>, ut pariter rex et pontifex ipse et regni dominaretur et ecclesiam procuraret. Quamobrem<sup>n</sup> ipse imperator 15 una cum clero et populo Romano Gibertum archiepiscopum Ravenne fecit eligi atque constitui in ordine summi pontificis, nuncupans eum Clementem<sup>o</sup>. Quo audito dux Robbertus in ultramarinis partibus sibi<sup>p</sup> rebus ordinatis, dimittens Boamundum filium suum ut eandem<sup>q</sup> terram custodiret, ipse cum uxore Apuliam repetiit. Dehinc assumens<sup>r</sup> exercitum una cum filio suo Rogerio Gregorium papam adiit, hostes eius ab Urbe propulit ac civitatem 20 12 Tiberin<sup>12</sup> obsedit, acriter eam expugnans<sup>13</sup>, illuc enim magna pars militum imperatoris simul cum falso papa Clemente se receptaverat. Tunc etiam ipse dux ostiliter Capuam<sup>14</sup> obsedit, et acriter ipsam civitatem expugnavit mense Iulio, indictione 6. Tandem ipse dux 1083. in Apuliam regressus<sup>15</sup> est, obseditque Cannas Apulie civitatem eo quod cives ipsius rebelles Jul. 10. ei extiterant, cepitque eam igne<sup>16</sup> incendens<sup>16</sup>. Superiori quoque anno priusquam dux Rob- 1082. bertus de ultramarinis esset reversus, Rogerius eiusdem ducis filius destruxit Asculum combussitque eam igni.<sup>16</sup>\*

Lupus. \* Anno Domini 1083. hoc anno . . . . . intraverunt Longobardi Italiam et dux in mense Maio posuit ante Cannas civitatem Apulie obsidionem et mense Iulio comprehendit eam.

1084. Anno ab incarnatione Domini 1084. indictione 7. dux Robbertus una cum filio suo Rogerio iterum ingenti cum exercitu Romam profectus est super Henricum imperatorem, qui Mai. 21. obsederat Gregorium papam. Imperator autem adventum eius audiens, timore<sup>r</sup> coactus Mai. 29. fugam inivit<sup>17</sup>. Dux itaque Romam ingressus<sup>18</sup> cepit maximam partem Urbis, ostiliter

a) afflicto 1. b) Robt9 3. c) tyrannide 3. d) mense Ianuarii addit 3, fortasse ex Lupo. e) obsedit; prima 35 manus, atramento pallido t superscriptum est 3. f) suis prius, sed eadem prima manu corr. 3. g) deest 1. h) electione 3. i) in margine recentiori manu et pallido atramento scriptum est: Hic vivente papa Gregorio Clemens precepto imperatoris ordinatur. 3. k) sib; 3. l) eadem 3. m) assumens 3. n) Tyberim 1. o) reversus 1. p) igne 3. q) lacunam hoc loco necessariam non praebet 3. Lupus a. 1083 habet: Hoc anno complentur 517 anni ex quo intraverunt etc. r) timor 3. 40

8) Errat Romoaldus, nam Constantinus morbo interceptus est, in proelio decumbit alter Constantinus Porphyrogenitus, filius Constantini Ducae; cf. Anna. Como. IV, 6 (p. 212). Errorem Romoaldi adnotat Wilken I. c. p. 116. 175. 9) De mense ac die discordant Lupus et Anon. Bar. Hic ad ann. 1082. habet haec: *Et octavo die stante Febr. ipse dux cepit in Durachii. Lupus ad a. 1082: Et in mense Ianuarii Robertus dux cepit civitatem Durachii traditione quorundam Veneticorum.* 10) v. excommunicationis instrumentum ap. Mansi XX, 531: — *omnem potestatem et dignitatem illi regiam tollo; et ut nullus christianus ei sicut regi obediat interdico, omnesque qui ei iuraverunt vel iurabunt de regni dominatione, a iuramenti promissione absolvo.* 11) III. 12) Tibur. 13) cf. Ann. Benev. ad a. 1080: *Henricus imperator venit Romam. Et in eodem anno Robertus dux perrexit super civitatem Tiburtinam.* Elucet falsum annum praebere ab Ann. Benev. 14) cf. Gaufr. Malat. III, 35. 15) cf. Lupus a. 1083:

*Dux in mense Maii posuit ante Cannas civitatem Apuleae obsidionem, et in mense Iulii (Iulii cod. Paris. et edit; v. quoque infra) comprehendit eam. Anon. Bar. 1083: perrexit super civitatem Canni et pugnavit eam et 10. die intrante Iulii comprehendit 45 eam per vim. Velim praeferre Anon. Bar. relationem. 16) cf. Guil. Apul. IV, 506. 17) Ann. Cavens. 1084: Henricus rex Romam a Romanis intromissus 12. Kal. Aprilis (Mart. 21.) stetit ibi usque 12. Kal. Iunii (Mai. 21.). 18) V. C. Watterich 50 (Vitae pontif. I, 293, n. 1) ex cod. arch. Vatic. haec affert: *Normanni intraverunt Romam mense Maii die XXVIII. Hoc etiam tempore magna fuit fames unde multi mortui sunt.* Sed vid. Montfaucon Diar. Ital. p. 336, qui notam codici cuidam s. XI per monachum 55 Cryptae ferratae inscriptam in lucem edidit hanc: „*ἔτους 5978' ιδ' ε' Μαῖου μηνός 28', ἡμέρας γ. 599 γ. ἑσπέρη δ' 808 εἰς τὴν Ρώμην καὶ ἐπρόσθησεν αὐτῆν.*“ i. e. Anno mundi 6592. i. e. Christi 1084. indictione 7. mensis Maii 29. feria 3. hora 3. ingressus dux Romam*

incendens et vastans a palatio Laterani usque castellum Sancti Angeli, ubi papa Gregorius oppugnabatur. Romani enim simul cum imperatore erant insidiantes eidem Gregorio pape. Tunc dux extraxit eundem papam de ipso castello, duxitque eum secum usque Salernum. Inter hec Boamundus filius ducis absente patre duo<sup>19</sup> cum Alexio imperatore prelia gessit, 1082. 5 quorum unum Boamundus ipse viriliter vicit, alterum vero imperator vicit, non tamen vi set insidiose agens.

Anno dominice incarnationis 1085. indictione 8. dux Robbertus collecto agmine iterato 1084. in ultramarinas partes statuit proficisci<sup>20</sup>. Quod dum imperatori Alexio compertum esset, Oct. suum direxit exercitum cum multitudine navium simul cum exercitu Venecianorum, ut maris iter duci prohiberetur. Contra quos dux Robbertus una cum filio suo Rogerio cum navibus suis non segniter progressus, cum eis acriter confligit mense Novembris<sup>21</sup>, et navili bello Nov. commisso dux Robbertus una cum filio suo Rogerio victoriam capiens, maxima cede prostravit eos. Quorum quidem multi in mare demersi, plurimi autem capti, nonnulli vero vix per fugam elapsi sunt. Sicque prostratis hostibus dux ipse simul cum Rogerio filio exultans tripudio adiit Boamundum filium suum<sup>22</sup>, quem in terris quas ibi acquisierat, cum suo reliquit exercitu<sup>23</sup>, Constantinopolitanum imperium invadere cupiens. Sed mense Maio 1085. eodem anno papa Gregorius obiit, mense vero Julio Robbertus Guiscardus magnificus dux Mai. 26. apud insulam Cassiopam<sup>24</sup> existens obiit morte comuni, maior sexagenario, anno ducatus Jul. 17. eius 26. Fuit<sup>25</sup> autem Robbertus Guiscardus vir strenuus, in bello potens et fortis, corpore insignis, animo constans, moderator civilis, providus, callidus moribus et admodum astuti et prudentis ingenii<sup>26</sup>, paululum impaciens morum correptor et diligens coercitor discipline militaris, dominandi supra quam estimari<sup>27</sup> potest ambitiosus. Urbes vero quas cepit castellis turribusque munivit, cuius oppinio insignis ubique preferebatur. Fuitque non minus consilio quam viribus decoratus, quo nullus in bellis felicius aut in pace moderatior. 25 Privatos autem contubernio, pecunia, beneficiis atque honoribus ditavit.

Huic itaque successit Rogerius filius eius dux anno ab incarnatione Domini 1086. in 1086. indictione 9. Hic autem post mortem patris ducatum nobiliter tenuit et ampliavit; adauxit enim sibi Capuanum principatum et usque Romam, magis beneficii munificencia quam potencie austeritate. Eodem anno stella clarissima 13. Kal. Martii ingressa est in circuito prime lune.

30 Anni Domini 1087. indictione 10. mense Maio corpus beati Nicolai confessoris<sup>28</sup> de Mirrea translatum in Barum Apulie civitatem, fuitque virtus Domini ad sanandum multos infirmos<sup>29</sup>. Eodem mense Victor<sup>30</sup> qui et Desiderius, Casinensis abbas, genere Sannus, post duos annos ex quo Gregorius papa obiit, papa est ipse ordinatus, qui post menses quattuor et dies sex ordinationis sue diem obiit. Cui Hostiensis episcopus nomine Otto ex 1088. genere<sup>31</sup> Francorum successit in Romanum pontificatum et Urbanus<sup>32</sup> est papa dictus, Mart. 12. seditque annis<sup>33</sup> 12, mensibus 8.\*

\* Hoc anno terre motus magnus factus est per totam Apuliam, ut in quibusdam locis turres ac domos subruisse feratur. Sept. 10. Lupus ad a. 1088.

Anno Domini 1088. indictione 11. Boamundus frater duci<sup>34</sup> Rogerio<sup>35</sup> ex inproviso in- 1088. tulit bellum apud Farnitum<sup>36</sup> in Beneventi territorio, et commisso bello dux Rogerius<sup>37</sup> viriliter eum vicit. In quo siquidem bello, mirum dictu, quamvis plurimi ex parte Boamundi milites

a) VII 3. b) suum deest 3. c) dereliquit cum suo exercitu 1. d) Cassiopam 1. e) astutissimus et prudens ingenio 1. f) credi 1. g) fuitque 3. h) deest 1. i) annos 3. k) ducis 1. l) Rogerii 1. 3. m) Roggerius 1.

ipsam depopulatus est. Annus 1084 quum fuisset nae VI, 7. et Romoaldi de moribus Roberti Guiscardi relationes quam V. C. Wilken l. c. p. 126. adesse putavit, ego non repperi, neque V. D. Wilmans in Annalibus nostris X, 110. assentire possum, qui hac ficta similitudine ductus ad Latinum suum Barensen vindicandum in certamen vocavit verba Romoaldi. 24) cf. Lupus et Anon. Bar., Ann. Et- non. maior. M. G. V, 13. 25) III. electus iam a. 1086. die 24. Maii, consecratur die 9. Maii a. 1087; cf. Jaffé-Regesta Pont. p. 448. 26) Catal. Pont. Vatican. 629 (ap. Watterich Vitae Pont. p. 571): Urbanus natione Francigena ex parte Mihone de opido Castilionis, sed. a. XI. m. IV. d. XV. 27) II. 28) Fargnito, a Benevento ad septentr.

50 Exegere fere menses in litore binos  
Tempestate gravi bellum differre coacti.

Quum naves mense Sept. vel Oct. transvectos esse constet, proelium mense Nov. initum esse verisimile est. Obstat tamen Anon. Bar. 1085: In mense Ianuarii commisit bellum in mare cum ipsi Benetici et vicit. 22) Cassiopa est oppidum insulae Corcyrae. 23) Miram illam convenientiam inter An-

capti essent, nullus tamen hominum ex utraque parte ibi fuit interfectus preter unum. Postea vero ipse dux amore fraterno ductus dedit, eidem Boamundo quandam partem terre sue in Apulie regionibus<sup>28</sup>, cum pater eius nil sibi reliquit.\*

Lupus. \* Eodem anno comprehensa est Siracusa, Sicilia quondam caput a Rogerio comite, in qua fertur homines comesps ac infantes ob diurnitatem obsidionis.

Anno ab incarnatione Domini 1089. indictione 12. luna in ortu suo passa est eclipsin.\*\*

Lupus. \*\* Eodem anno papa Urbanus venit in civitatem<sup>a</sup> Barum et sacravit illic confessionem sancti Nicholai<sup>29</sup> et Bandusianam<sup>30</sup> ecclesiam.

1089. Anno Domini 1090. indictione 13. mense Septembris Urbanus papa sinodum in civitate

Sept. Melfia celebravit<sup>b</sup>, in qua Rogerius dux liggius homo eius effectus, promittens se iure-  
10. 11. iurando fidem servaturum Romane ecclesie et eidem pape eiusque successoribus canonicis

1090. intrantibus, accepit per vexillum ab eo terram cum ducatus honore. Eodem anno Sikel-  
Apr. 16. gaita<sup>c</sup> ducissa, mater Rogerii ducis, defuncta est mense Aprilis. Eodem anno Acheroncia<sup>30\*</sup>

Aug. civitas cremata est mense Augusti, in tantum<sup>d</sup> enim eodem vastata est igne, ut nulla domus,  
15 eodem incendio mortui sunt.

1091. Anno ab incarnatione Domini 1091. indictione 14. mense Februario<sup>31</sup> Iordanus Capue  
defunctus est anno 13. principatus eius. Hic autem fuit vir egregius, consilio sagax, virtute  
in bello prevalidus. Cui successit Riccardus filius eius princeps.\*\*

Lupus ad a. 1092. \*\*\* Eodem anno dum obsideretur Oria civitas a Boamundo, auxilio Roherti<sup>f</sup> de Anse, Oritani dissipaverunt<sup>30</sup>  
obsidionem eius, et ipso Boamundo fugam potente conctum eius apparatus et signa ceperunt.

1091. Anno dominice incarnationis 1092. indictione 15. Rogerius dux duxit uxorem reginam  
Danorum nomine Alam, filiam Robberti Frisonis comitis Flandrensium<sup>32</sup> et ex ea dux habuit  
filios Ludovicum et Guiscardum, qui in puerilibus annis mundo mortui Deo vixerunt. Habuit  
que ex ea alium<sup>g</sup> filium nomine Guilielmum<sup>h</sup>, qui postea eidem duci in honore ducatus<sup>i</sup> 25  
successit.

1093. Anno Domini 1093. indictione 1. mense Martio<sup>k</sup> Urbanus papa Troie sinodum cele-  
Mart. 11. 12. bravit<sup>33</sup>. Eodem anno 9. Kal. Octubris fuit solis eclipsis circa horam terciam diei, feria  
Sept. 23. sexta, indictione 2.

1095. Anno dominice incarnationis 1094. indictione 2. mense Aprilis Urbanus papa Placencie 30  
Mart. 1-7. Apr. 10. sinodum celebravit, et 4. Nonas eiusdem mensis<sup>l</sup> 34 fuit terribile signum in stellis, ita quod  
a medie noctis tempore usque mane vise sunt innumere stelle mixtum ex omni parte celi  
decurrisse et in terram decidisse<sup>m</sup>. Sequenti vero anno<sup>n</sup> indictione 4. Urbanus papa apud

Nov. Clarum-montem Arvornie sinodum fecit, et tunc multitudo christianorum innumera ex-  
18-28. portatione Urbani pape commota est ex<sup>o</sup> omni Europa proficiscencium ad sanctum sepul-  
35 chrum Domini in Ierusalem. Eodem anno 7. Idus Augusti indictione 4. luna passa est  
1096. eclipsin a prima hora noctis usque in terciam horam eiusdem noctis.\*\*\*\*  
Aug. 7.

1096. Anno Domini 1096. Rogerius comes Sicilie cum viginti milibus Agarenorum et cum innumera multitudine  
Lupus aliarum gentium et universis comitibus Apulie obsedit Amalfim, ibique subito inspiratione Dei Boamundus  
cum aliis comitibus et militibus Rogerii comitis sumpserunt signum sancte crucis in umeribus 40  
suis et in frontibus et sic reliquerunt obsidionem. Videns hec comes Rogerius cum dedecore  
reversus est in Siciliam.

a) civitate 3. b) celebravit 3. c) Sikelgaita 1. d) i'm 3. e) fe us 3. f) Robt 3. g) deest 3. h) Wil-  
mum 1. i) ducatu 3. k) ind. I. mense Martio des. 3. l) Aprilis add. 1. m) decedisse 3. n) ano 3. o) cum 3.

28) cf. Gaufr. Malat. IV, 4: *partem paternae hereditatis contulit, annuens ei ipsam Oriam urbem, quam sunt, de Bertrada Ludovicus, et de Athela Korotus percaserat, adiciens Tarentum et Hydruntum sive a Cuthone genitus. Quo a Danis perfidis interfecto Galipolim cum omnibus appendiciis et quidquid Gaufredus de Concersana sub ipsa habebat cum famu-<sup>32</sup> reversa est ad patrem suum Rotbertum in Flandriam. Deinde transacto quinquennio, accepit Rotgerum filium 50 Rotberti Wiscardi ducem Apulie. 33) v. Chron. Troian. l. c. p. 130. 34) Lap. ad a. 1095: *de mense Aprilis in nocte quinta feria subito visi sunt igniculi cadere de coelo quasi stellae per totam Apuliam qui repleverunt universam superficiem terrae. 55 Ann. Ben. 1094: — et 4. die intrante mense Aprilis stelle a multis vise sunt de celo cecidisse hora matutina. Sigeb. a. 1095. pridie Non. April.**

Anno incarnati verbi 1097. indictione 5. mense Aprilis \*<sup>35</sup> Boamundus frater Rogerii<sup>36</sup> 1097.  
 ducis et Robbertus Normannorum comes et Robbertus Flandrensium comes et comes Sancti  
 Egidii<sup>37</sup> et Eustasius comes et dux Godifridus et Balduinus frater eius et Ugo Magnus et  
 Tancredus Marci filius, hii omnes unanimiter cum multitudine christianorum ultra mare  
 perrexerunt ad aperiendum iter sancti sepulchri. Et gravi bello apud Niceam civitatem Jun. 20  
 preliati sunt cum Arabis et Turkis ac Persis, qui ipsam christianorum terram occupaverant,  
 et vicerunt eos.\* Capta quippe Nicea, Antiochiam obsederunt, ibique cum maximo paga-  
 norum ab orientali parte undique populo collecto preliati sunt, quorum erat innumera  
 multitudo, eisque divino auxilio devictis ceperunt Antiochiam civitatem famosissimam in  
 10 anno incarnati verbi 1098, indictione 6. Ipsam vero civitatem Boamundus ex omnibus sibi 1098.  
 quidem vendicavit. Alii autem iam dicti magnates simul cum ceteris cum omni devocione Jul. 3.  
 euntes, obsederunt Ierusalem civitatem sanctam et acriter atque incessanter expugnando  
 cum machinis, undique eam aggressi sunt et viriliter eam ceperunt mense Iulii. Interfecta 1099.  
 est ibi Sarracenorum multitudo, qui civitatem ipsam possidebant. Capta itaque Ierusalem, Jul. 15.  
 15 christiani statuerunt sibi Godifridum ducem ac protectorem. Ipso quoque anno eadem in- 1097.  
 dictione Rogerius dux una cum Rogerio Sicilie comite urbem Capuam obsedit, et quadra- Mai.  
 gesimo die<sup>38</sup> eius obsidionis acquisitam eam Riccardo principi reddidit<sup>37</sup>. Eodem anno Kal. Aug. 1.  
 Augusti Troia flagravat incendio<sup>38</sup> \*\*

\* fertur enim fuisse paganos centum quadraginta milia.

20 \*\* Hoc eodem anno papa Urbanus congregavit universalem sinodum in civitate Baro, in qua affuerunt ex diversis  
 partibus episcopi 130.

Lupus.

1098.

Oct. 3.

Lupus.

1099.

Nov. 25.

Jul. 29.

Aug. 13.

Anno dominice incarnationis 1099. indictione 7. Kal. Decembris fuit eclipsis lune sero  
 Eodem anno 4. Kal. Augusti Urbanus papa Rome defunctus est. Cui Rainerius presbyter  
 cardinalis<sup>39</sup> natione Tuscus succedens, sublimatus est honore pontificali et Paschalis<sup>39</sup> est Aug. 13.  
 25 papa nuncupatus, seditque annis 19, mensibus 6 \*\*\*

\*\*\* Hoc anno in mense Iulio Boamundus exiens ab Antiochia cum 300 equitibus, cum Turcis 1100.  
 bellum commisit ceciditque et comprehensus est et victus catenis. Equites vero eius omnes Jul.  
 illic mortui sunt. Fertur autem fuisse paganos 123 milia.

Anno Domini 1100. indictione 8. dux Rogerius Canusiam obsedit, cepitque illam civi- 1100.  
 30 tatem retibus circum circa extensis. Eodem anno dux Godifridus in Ierusalem mortuus est Aug. 17.  
 et Balduinus frater eius rex est constitutus.

Anno ab incarnatione Domini 1101. indictione 9. mense Iunii<sup>40</sup>, Rogerius Sicilie comes 1101.  
 defunctus est<sup>40</sup> anno vite sue quinquagesimo primo, comitatus autem eius anno 41<sup>41</sup>. Hic Jul. 22.  
 autem fait miles egregius, moribus insignis atque famosus, iusticie tenax, suis suorumque  
 35 opibus studens, suos enim ditabat. Fuitque pauperum nutritor, pius, in elemosinis largus,  
 ecclesiarum Dei atque sacerdotum consulens. Huic autem successit filius<sup>41</sup> eius Symon,  
 qui paucis transactis annis mortuus est. Cui frater eius, predicti Rogerii comitis filius, Ro-  
 gerius comes successit. \*\*\*\*

\*\*\*\* Hoc anno a Mul Machabeo<sup>42</sup> Mons Caveus<sup>40</sup> mutatur.

40 Anno<sup>42</sup> Domini 1102. indictione 10. Rogerius dux simul cum papa Paschali obsedit Bene- 1101.  
 ventum maximo cum exercitu, nec destitit donec eo qui tunc in eadem civitate<sup>42</sup> principa- Sept. 23.  
 batur expulso<sup>41</sup>, cepit ipsam civitatem et ipsius pape iuri ac potestati eam dimisit. \*\*\*\* Sept. 23.

\*\*\*\* Hoc tempore Boamundus dimissus est et rediit in Antiochiam.

Anno Domini 1105. indictione 13.<sup>43</sup> dux Rogerius obsedit montem Sancti Angeli cepit- 1104.  
 45 que ipsam civitatem et castellum eius mense Octobris<sup>42</sup>. Mense vero Decembris Boamundus Mai.  
 a civitate Antiochia in Apuliam rediit profectusque, in Galliam anno sequenti duxit uxorem 1104.  
 1104.  
 Oct.  
 1104.  
 1106.

a) Octobris 1. b) Rogerii 1. c) dies 3. d) cardinalis presbiter 1. e) in t<sup>o</sup> prius scriptum erat VIII, tum corr.  
 alia recentiore manu VIII. f) mense Iul. des. 3. g) anno ab incarnatione Domini MCI. indictione VIII. addit 1;  
 indictione VIII. et 3 habet, sed haec verba ex textu amovenda esse quis est qui non intelligat? Fortasse rubricator erroris  
 50 causa est. h) verba successit filius alia manu paululum tantum recentiore in 1 addita sunt. i) Amulm Machabeo 2.  
 k) Anni 3. l) eandem civitatem 1. m) Anno dominice incarnationis MCV. ind. XIII. 1. qui codex semper exhibet  
 ann. dom. inc.; 2 habet hoc loco: An. MCVI. ind. XIV.

35) Hic mensis ex Lupo videtur desumptus esse, de hac re agunt Ann. Cavens. 38) Chron. Troian.  
 ubi ad a. 1097. haec leguntur: Boamundus cum co- ad. a. 1097. p. 130: Eodem anno nova civitas Troia  
 55 mite Sancti Egidii et cum comite Normanniae et aliis passa fuit incendium prima nocte Augusti. 39) II.  
 comitibus cum innumera multitudine in mense Aprilis 40) v. Di Meo IX, 90 sqq. 40') Monte Scaglioso.  
 a regia urbe (i. e. Constantinopoli) se moventes trans- 41) Ansonis filio Dathmari; cf. Ann. Benev. ad a. 1101.  
 fretaverunt. 36) Raimundus. 37) v. Gaufr. Ma- 42) Monte S. Angelo, a Manfredonia ad septentr.;  
 laterr. IV, 26. 28. Haudem fere verbis ac Romoaldus v. Di Meo IX, 119, qui haec ad a. 1104 refert.

filiam Philippi<sup>43</sup> Francorum regis nomine Constanciam, ex qua Boamundus ipse duos filios habuit; quorum quidem unus nominatus est Iohannes, qui puer mortuus est, alter vero dictus est Boamundus, qui patri suo successit.

1106. Anno Domini 1106. indictione 14. Riccardus<sup>44</sup> princeps Capuanus defunctus est mense  
Jan. Ianuarii anno sui principatus 14.<sup>45</sup> Cui princeps successit frater eius Robbertus. Eodem 5  
anno apparuit stella cometis magna a parte occidentis sero per totum mensem<sup>a</sup> Februarii.  
1105. Ipso quoque anno mense Iulii corpora sanctorum Ponciani pape et<sup>b</sup> martyris et Eleutherii  
Iul. 19. episcopi et martyris et Anastasii confessoris<sup>c</sup> de Roma in Troiam<sup>d</sup> Apulie civitatem trans-  
lata sunt, quorum meritis virtus Domini fuit ad sanandum multos infirmos<sup>46</sup>.
1107. Anno dominice incarnationis 1107 indictione 15. dux Rogerius obsedit Luceriam<sup>46</sup> 10  
Aug. Apulie civitatem cepitque eam mense Augusto.
1108. Anno Domini 1108. indictione 1.<sup>e</sup> Philippus Francorum rex obiit anno ex quo cepit  
regnare 48.<sup>f</sup>; cui Ludovicus<sup>47</sup> filius eius successit in regnum. Eodem anno obiit Guido  
Aug. frater Rogerii ducis<sup>48</sup>. Obiit quoque Guiscardus filius ipsius Rogerii ducis mense Augusti.
1108. Catalog. Imp. 1108. 20  
Eo tempore Alexius Constantinopolitanus imperator mortuus est, et Calo-Iohannes filius 15  
eius illi in imperio successit. His<sup>49</sup> autem temporibus Henricus filius Henrici imperatoris  
Alamanorum, monitus per legatos a Paschali papa, persecutus est eundem patrem suum,  
auferens ei omnem imperii potestatem. Quem postquam expulit obsedit. Non post multum  
vero temporis idem Henricus imperator mortuus est obsessus anno imperii sui sexagesimo  
septimo, et ipse filius eius regnum sibi suscepit.
1110. Anno Domini 1110. indictione 3.<sup>e</sup> stella cometis a parte septentrionali circa polum  
Iun. visa est tota nocte a sero usque mane per totum mensem Iunii. Eodem anno mense  
Sept. Septembris dominus Alexander<sup>50</sup> comes fecit Miliolongum hedificare castellum.
1110. Anno incarnati verbi 1111. indictione 4. Henricus filius Henrici imperatoris, Alaman-  
Octbr. norum rex, ingenti cum exercitu Alamannorum et Suavorum Italiam venit, plurisque 25  
Dec. rebus sibi compositis Novariam civitatem sibi resistentem cepit eamque depopulatus est.  
1111. Similiter et Ariciam<sup>51</sup>. Cumque<sup>52</sup> velud pacificus Romam veniret, Pascalis papa simul  
Febr. 11. cum clero et populo Romano honorabiliter illum excepit in ecclesia beati Petri. Rex  
Febr. 12. autem suorum militum caterva stipatus, post pacis osculum benedictionemque ab eo ac-  
ceptam, dum ab eodem papa quod ipse per legatos sibi promiserat, optinere se non 30  
posse videret, cepit ipsum papam cum omnibus qui cum ea illic erant, atque per duos  
33 menses in custodia haberi fecit<sup>53</sup>, propter investituram episcopatus per anulum et vir-  
gam quam rex petebat. Et papa predecessoris sui Gregorii cognomento Ildeprandi, qui  
hoc inchoaverat negocium, statuta<sup>b</sup> tenens, concedere sibi nullo modo volebat. Tan-  
dem vero Pascalis, non tam terrore sui coactus, quam etiam suorum, eorum maxime 35  
qui sibi fideiores quidem esse videbantur, suasu deceptus, set et pro liberatione illorum  
qui cum ipso tenebantur, flexus, timens ne propter hoc rex ipse tyrannice potestatis occa-  
sione inventa et illos quos tenebat perimeret et plerumque Italie populum devastaret, ean-  
dem<sup>c</sup> investituram regi concessit<sup>54</sup> et pariter cum eo comunicans imperii coronam capiti  
Apr. 12. eius imposuit. Rex itaque dimisso papa cum omnibus qui cum<sup>k</sup> illo erant capti<sup>k</sup>, statim 40  
Apr. 13. accepta ab eo corona reversus est. Eodem mense quo papa captus est, Rogerius dux  
Febr. 22. morbo detentus Salerni diem clausit extremum mense Februarii anno ducatus sui 25.<sup>1</sup>  
mense 6, etatis vero sue 50, sepultusque est in ecclesia beati Mathei apostoli, quam pater  
eius in eadem civitate construxerat. Fuit autem Rogerius dux<sup>m</sup> corpore insignis, moribus  
illustris, moderata gloria, civilis<sup>n</sup>, affabilis, ecclesiarum gubernator, Christi sacerdotibus<sup>o</sup> 45  
se<sup>p</sup> humilem prebens, clericos veementer honorans, omnes<sup>p</sup> ad se venientes honorabiliter

a) mense 3. b) et deest 1. c) et Anast. conf. des. 2. d) Troia 3. e) desunt numeri 2. f) XLIX. 1.  
g) An. MCIX. ind. IV. 2. h) statuta 2. i) eam 2. k) cum eo et pro eo capti erant 1. 2. l) XXVI. 1.  
m) deest 3. n) civili 3. o) sacerdotes 2. p) se humilem — omnes des. 2.

43) I. 44) II. 45) v. Di Meo IX, 132. 46) v. *Migliomaco*, non longe a Matera. 51) cf. Cor- 50  
Di Meo IX, 127 et Chron. Troian. l. c. p. 130. nelii Mon. eccl. Venet. T. IX, p. 371. 52) cf.  
46) Lucera, a Troia ad septentr. 47) VI. Ann. Roman. M. G. V, 474. 53) v. Ann. Seligen-  
48) v. Di Meo IX, 151. 49) De certamine stadenses, M. G. XVII, 31. ad a. 1111, qui quam-  
inter Henricum IV. et filium inito v. librum V. C. quam ad verbum fere cum Ann. Caas. consentiunt,  
de Druffel Kaiser Heinrich IV. und seine Söhne. hoc loco tamen sinceram relationem exhibent: — 55  
1863. 50) Secundum Di Meo IX, 164 filius captus et in vinculis retentus diebus sexaginta novem.  
fuit Roberti comitis de Matera. Miliolongum est 54) v. M. G. Logg. II, 72.

excipiens ac letos a se remittens, nutritor gentis<sup>a</sup>, pacis amator, delinquentibus clemens, suis benevolus<sup>b</sup>, pacatus externis<sup>c</sup> et cunctis amabilis atque largus in donis plurimis. Omnibus namque<sup>d</sup> gratus ac commodus, et tam suis quam extraneis magis dilectioni quam timori se exhibere studebat. Eo quippe mortuo tantus luctus publicus fuit, ut omnes doluerint tamquam in propria orbitate. Cui Guillelmus filius eius in honore ducatus eius<sup>e</sup> successit. Post obitum vero ducis Rogerii die quarta decima Boamundus frater ipsius Rogerii ducis simili infirmitate in Apulia mortuus est sepultusque iuxta ecclesiam beati Sabini confessoris in civitate Canusia<sup>55</sup>. Fuit autem Boamundus miles strenuus, corpore deducto, a honorabili, animo constans, cautus eloquio, ingenio astutus, bellicosus, inquietus, semper impossibilia appetens, pericia atque virtute in bello prevalidus. Huic autem Boamundus filius eius una cum matre sua domna<sup>f</sup> Constanca successit.<sup>g</sup>

<sup>1112</sup> Anno Domini 1112. Hoc anno mense Augusti Agerenum<sup>56</sup> iterum ignis combustione vastatur.

<sup>1113</sup> Anno Domini 1113. indictione 6. Hoc anno mense Ianuarii comprehensa est a Barensibus equitibus mater Robberti comitis et in custodiam<sup>h</sup> missa. Unde<sup>i</sup> iratus comes Robertus fecit

<sup>1113</sup> Jan. 15. incidi olivas et arborea et vineas Barenorum. Tunc Barenses fecerunt sibi caput et dominum Risonum archiepiscopum, et ceperunt habere guerram cum predicto Roberto comite.

Anno Domini 1114. indictione 7. Tancredus Marcisi filius cui Boamundus commendarat Antiochiam mortuus est, et Rogerius filius Riccardi accepit Antiochie procuracionem.

Anno ab incarnatione Domini 1115. indictione 8. apud Ciparanum in ecclesia sancti Paterni Guillelmus dux devenit liggius homo pape Paschalis qui tunc sinodum celebrabat, et ipse papa statim per vexillum tradidit eidem duci totam terram cum honore ducatus, quemadmodum Gregorius papa concessit et tradidit eam duci Robberto Guiscardo apud ipsum Ciparanum, et quemadmodum Urbanus papa concessit Rogerio duci in civitate Melfia, et sicut idem<sup>j</sup> Pascalis papa concessit et tradidit eidem duci<sup>k</sup> Rogerio apud Sanctum

<sup>1114</sup> Oct. 17. 20 Trophimenem per illud<sup>l</sup> idem<sup>m</sup> donum atque consensum. In predicta quidem sinodo Landulfus Beneventanus archiepiscopus ab ordine pontificali depositus<sup>n</sup> est eo quod inobediens pape fuit, quique non post multum temporis largito munere in sede sua ab eodem papa restitutus est<sup>o</sup>. Eodem anno mense Decembris in Siria ante natalem Domini terre motus Dec. ita fuit magnus, quod Manistra et Marais ad solum usque et alie quam plures civitates et

<sup>1115</sup> 30 castella attritis hominibus, set et pars civitatis Antiochie ac usque Ierusalem prostrate<sup>p</sup> ceciderunt. Eodem anno mense Aprilis Hala<sup>q</sup> ducissa mater Guillelmi ducis defuncta est.

Anno incarnati verbi 1116. indictione 9. Guillelmus dux accepit uxorem nomine<sup>r</sup> Gaitelgrimam<sup>s</sup> filiam comitis Robberti de Airola.<sup>t</sup>

<sup>1116</sup> 35 \*\* Eodem anno regina<sup>u</sup> et Tancredus cum aliis multis, id est Goffrido Britton<sup>v</sup> et Unfredo Gravina<sup>w</sup>, dominio et equitibus ut fertur usus<sup>x</sup> ad 120 peditumque non exigua manu, audacter pergebant iuxta flumen Bradanum<sup>y</sup>. Quibus comes occurrens<sup>z</sup> Alexander<sup>aa</sup> cum suis ita detrivit ac debellavit eos, ut Tancredus fuge liberaretur presidio et Britto Gofredus<sup>ab</sup>, regina vero et<sup>ac</sup> Unfredus cum multis aliis caperentur equitibus, omniaque eorum direptioni predeque data sunt. Regina vero ducta sub custodia est in Materam civitatem, in qua aliquanto peracto tempore retenta, dimissa est sub iureiurando ut reverteret in Materam et in Alexandri<sup>ad</sup> comitis custodia; set minime hoc implevit. Insuper mense Maio cum 200 equitibus et peditum turba terram vastavit Alexandri<sup>ae</sup> comitis Barensis<sup>ae</sup>.

Anno ab incarnatione Domini 1117. indictione 10. mense Aprilis<sup>ae</sup> in Venecia, Liguria, Emilia atque Flamminia Italie provinciis, in Gallia quoque Transalpina<sup>af</sup>, multorum domus<sup>ag</sup> 45 contritis hominibus pluraque hedificia simul et ecclesie ingenti terre motu concusse ceciderunt. Eodem anno mense Iulio, 17. Kal. Augusti, feria secunda, luna in signo aquarii 101. 16. passa est eclipsim ab hora octava noctis usque in matutinum.

Anno ab incarnatione Domini 1118. indictione 11. tercio Idus Decembris, feria quarta, Dec. 11.

a) getis 3. b) benevolus 1. c) extraneis 1. 2. d) namque 1. e) ei 2. f) deest 1. g) custodia 3.  
50 b) inde 2. i) MCXIII. 3; Ann. incarnationis verbi MCXIV. 2. k) MCX. 2. l) i prius, pallido atramento effectum est 1 3. m) deest 3. n) duci — idem des. 2. o) illum 3. p) deiectus 1. q) prostare 3. r) Ala 1. 2.  
s) deest 1. 2. t) Gaitelgrimam 1; Gaitelgrinam 2. u) britton 3. v) Unfredi gravin 3. w) h; 3. x) occurrens 2. y) Goffredus 2. z) vero et des. 2. aa) Alexander 3. ab) Barenses 3. ac) numeri des. 2.  
c) Transalpinam 1. 3.

55 55) Sepulcri inscriptionem exhibet Di Meo IX, 178. Boamundi. 57) Bradano fluv. 58) comes Barensis. De facto v. Di Meo IX, 217. 59) per totum fere annum prodigia hominum animos terrebant. Cassin. IV, 61 (M. G. VII, 791). 57) Constanca, uxor V. Anselmi Cont. Sigeb. 1117, M. G. VI, 376.

1117. Luna in signo geminorum passa est eclipsin a quinta hora noctis usque in nonam horam  
 Dec. 11. noctis eiusdem. Eodem mense Decembris<sup>a</sup> post solis occasum usque in terciam horam  
 noctis celum rubeum quasi ignis apparuit a septentrionali<sup>b</sup> parte usque ad arcton<sup>c</sup>, se-  
 1118. quenti vero mense Ianuarii Pascalis papa Rome defunctus est. Et Iohannes natione Gaie-  
 Jan. 21. tanus qui Romane<sup>d</sup> ecclesie diaconus<sup>60</sup> et cancellarius fuerat, statim a clero et populo Ro-  
 Jan. 24. mano in Romani pontificatus honorem<sup>e</sup> electus et Gelasius<sup>61</sup> est papa nuncupatus<sup>f</sup>. Qui  
 Mart. 1. prius quam ordinaretur, propter Henrici Alamannorum imperatoris adventum, qui tunc  
 Romam festinus advenerat<sup>62</sup>, ipse Gelasius in civitate Gaieta<sup>g</sup> secessit, ibique a cardinalibus  
 Mart. 8. qui eum secuti sunt ordinatus est et consecratus; spreverat enim predicti imperatoris as-  
 sensum eiusque communionem. Imperator autem hoc videns, convocato populo Romano<sup>h</sup>  
 Mart. 8. cum quibusdam clericis, iussit eligi in ordine<sup>i</sup> summi pontificis quendam Burdinum nomine,  
 cui nomen impositum est Gregorius papa seditque in ecclesia beati Petri. Hic autem Bur-  
 dinus prius in Toletana ecclesia Ispanie archidiaconus fuit, de qua postea assumptus fuit  
 63. episcopus in civitate Conimbro<sup>63</sup>, et imposuit sibi nomen Mauricius<sup>64</sup>; dehinc mortuo Braca-  
 64. rensi<sup>65</sup> archiepiscopo, effectus est ipse civitatis eiusdem archiepiscopus, Pascali papa in hoc  
 assensum prebente, non parvi muneris gratia ab eo sibi collati. Hinc etiam nonnullis de-  
 cursis temporibus defuncto<sup>66</sup> Toletano archiepiscopo, Burdinus ipse largita prephato Ro-  
 mano pontifici thesauri<sup>67</sup> copia peciit ab eo sibi eundem Toletanum archiepiscopatum.  
 Pascalis autem accepta pecunia in<sup>68</sup> honore petito assensum non prebuit. Unde Burdinus  
 ipse Bracarensem archiepiscopatum omnino dimittens, imperatori Alamannorum adhesit.  
 Pascalis itaque, postquam ei mandavit ut in archiepiscopatum sibi commissum rediret et  
 ipse eius iussioni acquiescere nollet, eum ab omni sacerdotali ordine deposuit. Postea vero  
 idem papa Paschalis excommunicavit<sup>69</sup> eum pro eo quod contra suam iussionem in ecclesia  
 beati Petri missam celebravit. Eodem anno quo papa Gelasius ordinatus est mense  
 Mart. 9. Martii<sup>70</sup> indictione 11. in civitate Gaieta ipso Gelasio cum cardinalibus residente in episco-  
 pali ecclesia eiusdem civitatis, Guillelmus dux liggius eius homo iure devenit, et statim  
 ipse papa per vexillum tradidit eidem duci totam terram suam cum honore sui<sup>71</sup> ducatus  
 dicens: *Quemadmodum Gregorius papa tradidit illam Robberto Guiscardo avo tuo et sicut*  
*Urbanus papa eam Rogerio patri tuo tradidit et sicut Paschalis papa eidem Rogerio patri tuo*  
*prius illam et postea tibi tradidit, sic et ego trado tibi eandem terram cum honore ducatus per*  
 Apr. illud idem donum atque consensum. Eodem anno mense Aprilis Balduinus rex Ierusalem  
 obiit, cui successit in regnum Balduinus cognomento de Rubaia<sup>72</sup>. Ipso quoque anno  
 mense Augusti<sup>73</sup> mortuus est Alexius imperator<sup>74</sup> Constantinopolitanus, successitque ei in  
 imperium Galo<sup>75</sup>. Iohannes filius eius.
- Nov. 30. Anno<sup>76</sup> Domini 1119. indictione 12. pridie Kal. Decembris luna passa est eclipsin a 35  
 1119. media nocte usque in matutinum. Eodem anno mense Ianuarii Gelasius papa postquam  
 Jan. 29. per annum unum<sup>77</sup> Romanam gubernavit ecclesiam, cum esset in Gallie partibus<sup>78</sup> de-  
 Febr. 2. functus est. Tunc cardinales qui cum eo ibi fuerant, elegerunt in ordine Romani pontificis  
 archiepiscopum Viennensem nomine Guidonem, virum utique nobilem, quem Calixtum<sup>79</sup>  
 1120. papam nuncupaverunt. Qui Romano pontificio sublimatus, post annum unum Romam venit  
 Iun. 3. 1119. et papalem in Lateranensi palatio cathedram sedit<sup>80</sup>. Anno quo Gelasius papa defunctus est  
 mense Augusto Sarraceni invaserunt Antiochiam. Contra quos Rogerius Riccardi filius  
 Antiochie procurator cum militibus et peditibus quos tunc habere poterat exiens, atque

a) deest 2. 3. b) a tota septent. 2. c) usque ad meridiem 2. d) Rome 3. e) honore 3. f) dictus 1. 2.  
 g) civitatem Gaietam 2. h) hordine 3. i) mortuo 1. 2. k) auri 1. l) deest 3. m) suo 3. n) Augusto 3. 45  
 o) deest 3. p) Calo 2. q) Anni 3. r) deest 1. s) tenuit 2.

60) diaconus cardinalis S. Mariae in Cosmedin. 61) II. cf. Gelasii II epistolam apud Baronium ad a. 1118  
 62) Falco Benev. (Murat. SS. V, 91): *Rex praefatus Henricus instructis insidiis noctis silentio Romam ingreditur mensis Martii secundo die ingrediente. Ipsa nocte fugit papa, ut testatur Pandulfus Pisan.*  
 63) Coimbra. 64) Ipse teste Landulfo iun. cap. 32 (Mur. SS. V, 502) ante suam in pontificem electionem dicit de suo nomine interrogatus: *Meum nomen est Burdinus, sed quando papa Urbanus ordinavit me episcopum, nominavit me Mauritium.* 65) Braga.  
 66) a. 1117. mense April. in synodo Beneventana; cf. Gelasii II epistolam apud Baronium ad a. 1118 (ed. Rom. XII, 125): *Ille (sc. imperator) statim die post electionem nostram quadragesimo quarto Maurium Bracharensem episcopum, anno praeterito a domino praedecessore nostro Paschali papa in concilio Beneventi excommunicatum in matris ecclesiae gremium ingressit.* 67) Presbiter ordinatur die 9. Mart., papa consecratur die 10. eiusd. mensis.  
 68) comes de Roaxia; v. Cafarum, Mon. Germ. XVIII, 55  
 49. Roaxia vel Ragas est Edessa. 69) Cluniaci.  
 70) II.

cum Sarracenis dimicans propter impacienciam suam victus ac mortuus est. Multitudo quoque christianorum cum eo occisa<sup>a</sup> est<sup>b</sup>, noluit enim expectare Balduinum regem Ierusalem qui cum maxima militum manu veniebat in auxilium christianorum. Non post multos<sup>c</sup> vero dies ipse rex cum suis venit in Antiochiam<sup>d</sup> et cum predictis Sarracenis qui terram ipsam occupaverant, bellum commisit eosque devicit<sup>e</sup> et Antiochiam in sua manu accepit.<sup>f</sup>

\* Hoc tempore mense Augusti regina Constanca comprehensa<sup>g</sup> est a comite Alexandro et Aug. Grimoaldo Barensi in Umenatia civitate et cum ea equites 50 tradidit quorundam civium.

Anno ab incarnatione Domini 1120. indictione 13. mense Junio<sup>h</sup> Robbertus Capuanorum princeps defunctus est cui Iordanus frater eius successit in honore principatus ipsius. Mense Octobris<sup>i</sup> indictione 14. in Beneventi<sup>j</sup> palatio Guillelmus dux devenit Iiggus homo pape Calixti per directum contra omnes homines. Et ipse papa statim eidem duci donavit et concessit ac per vexillum tradidit omnem terram ipsius ducis cum toto honore ducatus ipsius dicens: *Ad honorem Dei et beati Petri apostolorum principis nec non et Pauli, fidelitatem quoque Romani pontificatus et nostram nostrorumque successorum canonice intrancium, donamus et concedimus tibi terram et omnem honorem, quemcunque nostri predecessores, videlicet papa Nicolaus et Alexander atque Gregorius, donaverunt olim Robberto Guiscardo avo tuo ac deinde Urbani papa et Paschalis eius successor donaverunt duci Rogerio patri tuo, idemque Paschalis postea atque Gelasius papa donaverunt tibi*. Eodem vero mense idem papa Calixtus Troiam venit. Audiens itaque Guillelmus dux eiusdem pontificis adventum obvius festinanter extra civitatem advenit cum primatibus suis. Cui vice stratoris ipse pedes iuxta sellam usque ad ecclesiam episcopatus eiusdem civitatis ingenti cum honore deduxit.<sup>k</sup>